ROROON

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATA DA AUDIENCIA PUBLICA PARA DEMONSTRAÇAO E

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO GOVERNO DO ESTADO

DE RONDÖNIA, REFERENTE AO 1° QUADRIMESTRES 2022.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e

e trinta e oito vinte e dois, às catorze horas

minutOS, Plenarinho das ComissõeS 02 da no

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a

pelo Senhor
Presidente da Comissão da

audiência foi abertaa Deputado
Chiquinho da Emater

Comissão de Finanças, Economia, Tributação,
teve a Orçamento e Organização Administrativa. E

Ribamar participação dos Senhores Deputados:
AraujO, Lazinho da Fetagro e de forma remota o Dr.

Estado de Neidson. Representando a Secretaria de

Finanças SEFIN, o Senhor Edvaldo Gomes de Paiva

Sodré Diretor de Normas e as Senhoras Contadoras

Raiane Ribeiro da Silva Daniele Analista
Contábil e Carla Campos Saldanha -Contadora. O
Presidente Chiquinho da Emater Cumprimenttou
agradeceu a presença de todos e declarou iniciada

presente audiencia, e ressaltou que esta
audiëncia é de Conformidade Com uma exigência
estabelecida pela Lei de Responsabilidade Fiscal

S4°, art. 9° da Lei Complementar n° 101, de 04 de

maio de 2000. Em ato continuo franqueou o uso da

palavra para a Senhora Daniela Raiane Ribeiro da

Silva, gue Cumprimentou a todos, e passou a

apresentar os dados orçamentarios do Governo do
Estado de Rondônia, entre despesas e arrecadações.
AO iniciar apresentação de slide da Análise a

Contábil e Financeira referente ao ano de 2022 no

que se refere a Lei Orçamentária Anual, a qual
estimou e as receitas e fixou as despesas em R$ 10

bi 276 (R$ 10,276 bilhões) . No Relatório/Resumido

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velhø/R
CEP: 76.801-189 Fone: (69) 3218-5605 5645 l wwwal.ro.leg.br

KONDONA

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

da Execução Orçamentaria fo am demonstrados OS

anexos do RREO, onde são demonstradas as recei tas

e despesas. Em relação à Receita, a maior parte da

Receita arrecadada Corresponde ás Receitas

Correntes, na arrecadação de Receitas

Correntes, parte da arrecadação a maior

referente a Receita de Impostos, Taxas

que corresponde a 496,

Correntes,
Contribuições de Melhorias,

acompanhadOs das Transferências que

Correspondem 45% seguidas das demals a

transferëncias. Na oportunidade, relatOu que na

Impostos, TaxaS Contribuiçao de Receita e

Melhorias foram arrecadados R$ 1 bi 478 (R$

35,758 ern Correspondente

R$ 4 bi. Em
1.478.448.092, 87), d

Continuidade,
relação a previsão de

prevista dos explicou sobre

impostos, tals Como ICMS ( Imposto sobre Circulação

arrecadaçao

Prestação de Serviço), IPVA
de Mercadoria

de Veiculos
(Imposto Sobree Propriedade

Transmissão
Automotores) ITCD (Lmposto sobre a

Causa Mortis Doação de Quaisquer Bens Ou
e

Direitos) e IRRF (Imposto de Renda) até o fim do

exercicio, eoque já foi arrecadado, Comparando

do exercicio 2021. Ao Citar

foram
Com a arrecadação

das TaxasS, relatou que
arrecadaçãob

em
milhões (R$ 62.600.454.65)

realizadas R$ 62
(R$ éde R$ 153 milhões

relação à previsäo que

153.406.861,00) .
Receitas Tributáveis

Sobre as

FECOEP), explicou que a malor parte
(exceto

arrecadação é de ICMS, o qual corresponde a 80% da

do de Renda e OS

seguido Imposto
arrecadação,

demaiS impOstos. Em ato continuo a Senhora Daniela

Silva falou sobre as

Ribeiro da
Raiane

Sao
Correntes, que

Trans ferênCias
Com

de OutroS entes, advindas
Transferências

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria Portó Velho/Re

CEP: 76.801-189 Fone: (69) 3218-5605 5645www.al.ro.leg.br

2 TMONDOMIA

Asscmblcia l.cgislativa do Estado de Rondônia.

previsão de R$ 4 bi 416 (R$ 4. 416.816.079,24). Foi

arrecadado no periodo de janeiro a abril
884 (RS 1.884.711824,78.), o

R$ 1 bi

Corresponde
42,67 em relação à previsão. Quando comparado ao

que

exercicio de 2021,, a variação é de 26.67%. Logo,
maior parte da arrecadação

QUE T'EM 68%; seguida das
advém da Cota-Parte

FPF, Transferências do
FUNDEB, 21, e outras Transferências e Recur sos do
SUS. Prosseguindo, di sse que o Estado obteve uma

Execução or çamentária Liquidada de janeiro a abril
de 2022 de R$2 bi 742, De spesas Empenhadas de R$ 4

bi. Em relação às Despesas OrçamentáriaS, a malor

parte das Despesas do Estado Corresponde a

Pessoal e Encargos Sociais'", que corresponde a
47% da Despesa, logo depois "Outras tem as

Despesas Correntes", que Corresponde 35% a

seguidos das demais despesas. Também foran

explicadas as Despesas manutenção Com e

desenvolvimento de Ens ino e aplicação em Saúde. A

Senhora Daniela finalizou demonstrando OS

resultados primários e nominais no 1° Quadrimestre

de 2022. Estando as metas fiscais em conformidade

Com regulamentações do Tribunal de Contas de

Estado de Rondônia, o Senhor Presidente, agradeceu

as presenças dos representantes do Governo.

stramos nesta ATA que a integra da audiência,

foi gravada e taquigrafada. As quinze horas e

catorze minutos, do dia vinte e um de junho do ano

dois mil e Vinte e doiS, O Senhor Presidente

declarou encerrada a Audiência Pública para

Constar, foi lavrada a presente Ata que, depis de

lida e aprovadaa, será dewidamentee assinada pelo

Senhor Presidente.

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 Fone: (69) 3218-5605 5645I www.al.ro.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }